L'autel du S.-Esprit et de S.-Guy, martyr, dans l'abbaye de Gladbach, fut consacré, en 1273, le jour de la fête de S. Vital, par frère Albert, ancien évêque de Ratisbonne.

✱ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti consecratum est hoc altare a venerabili patre fratre Alberto, episcopo quondam Ratisponensi in honore Sancti Spiritus et Sancti Viti martiris. Anno Domini. M. CC. LXV. quinto. In festo Vitalis martiris.

10. L'autel de Ste Anne et de S. Hubert, au dôme d'Aix-la-Chapelle, fut consacré, le 29 janvier 1449, par frère Denis, de l'ordre

1. *Reverendus in Xpisto Pater et Dominus.*

2. Texier a lu *Nicomédie*. Peut-être serait-il mieux d'écrire *Nicosie* ?

3. *Presentes.*

4. *Sancti.*

des Carmes, évêque *in partibus* et vice-gérant de l'évêque de Liège,
Jean de Heynsberch.

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono,
mensis Januarij die xx nono,
Consecratum est hoc altare per Nos fratrem Dyonisium, ordinis fratrum
beate Marie de Monte
Carmeli, Dei et apostolice Sedis gratia episcopus Rossen., vicesgeren. in
pontificalibus Reverendj
in Xpisto patris et Dominj Dominj Johannis de Heynsberch, eadem gratia
episcopi Leodien., in
honore sanctorum Anne matrone et Hubertj episcopi et confessoris. Datum
sub sigillo nostro
parvo, anno, mense et die quibus supra. (Signature illisible.)

11. L'autel de S. Michel et de la Ste Vierge, au dôme d'Aix-la-Chapelle, fut consacré, le 4 juillet 1513, par François Challen, de l'ordre des Frères-Mineurs, bachelier en théologie, évêque de Chalcedoine et vicaire de l'évêque de Liège.

Anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo
tercio, mensis Julij die quarta, Altare hoc consecratum est per Reverendum patrem et Dominum Dominum Franciscum Challen, ordinis minorum, sacre theologie baccalaurium, Dei et apostolice Sedis gratia episcopum Calcedonen. ac Rmj Domini Erardi de Marka, eadem gracia episcopi Leodien., in pontificalibus vicarij, ad honorem sancti Michaelis et beate Marie Virginis.

12. En démolissant un autel, à Pagny-la-Ville, on a trouvé, dans une ampoule en plomb, des reliques et un parchemin qui les authentiquait et en même temps faisait mention de la consécration de cet autel, en 1506, par Pierre Tassard, auxiliaire de l'évêque de Besançon. Voici ce qu'on lit sur ce parchemin :

Anno Domini millesimo quingentesimo sexto, die viscesima secunda mensis martii, ego Petrus, episcopus Chrysopolitanus, consecravi altare hoc in honorem sancti Nicolai confessoris et reliquias sancti Theoberdi martyris in eo inclusas (*inclusi?*), singulis christifidelibus hodie unum annum et in die anniversario consecrationis hujusmodi quadraginta dies de vera indulgentia in forma Ecclesie consueta concedens. — Tassard ¹.